
 

ABRA Software a.s. 

Jeremiášova 1422/7b 

155 00  Praha 13 

 

IČ 25097563 

DIČ: CZ25097563 

Zaps. v OR u Městského soudu 

v Praze, odd. B, vložka 4475 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pozor! 

Pro funkčnost uvedených legislativních programových funkcí je nutné aplikovat 

aktualizace, které lze získat v ABRA Gen pomocí funkce „Zkontrolovat aktualizace“ 

v levé spodní části hlavního okna pro spouštění agend. 

Po aplikaci aktualizací je nutné aplikaci ABRA Gen restartovat! 

  

ANTIVIRUS C –  

PROGRAM OCHRANY ZAMĚSTNANOSTI 

(CZ) 
 

 

26. června 2020 

 



 

Strana 2 z 7 

OBSAH 

1. NOVELA ZÁKONA O SOCIÁLNÍM POJIŠTĚNÍ – PROMINUTÍ PLATBY SOCIÁLNÍHO POJIŠTĚNÍ ZA ZAMĚSTNAVATELE

 3 

1.1 VOLBA, ZDA VYUŽÍT PROGRAM ANTIVIRUS C .................................................................................... 3 

2. ZMĚNY V ABRA GEN ................................................................................................................................. 4 

2.1 GLOBÁLNÍ PROMĚNNÉ .................................................................................................................... 4 

2.2 PRACOVNÍ POMĚRY ........................................................................................................................ 5 

2.3 NOVÉ DEFINOVATELNÉ POLOŽKY A FORMULÁŘ .................................................................................. 6 

2.4 UPRAVENÁ VÝPOČTOVÁ SCHÉMATA PRO NOVÉ POLOŽKY .................................................................... 7 

2.5 NOVÝ EXPORT PŘEHLEDU POJISTNÉHO NA EPORTAL ČSSZ ................................................................. 7 

2.6 TISKOVÉ SESTAVY ......................................................................................................................... 7 

 

  



 

Strana 3 z 7 

1. NOVELA ZÁKONA O SOCIÁLNÍM POJIŠTĚNÍ – PROMINUTÍ 

PLATBY SOCIÁLNÍHO POJIŠTĚNÍ ZA ZAMĚSTNAVATELE 

Poslanecká sněmovna schválila novelu zákona o sociálním pojištění. Cílem je zmírnit dopady 

epidemie koronaviru za účelem zachování maximálního možného počtu pracovních míst. Návrh 

rozšiřuje dosavadní program Antivirus o nový režim C, který spočívá v odpuštění plateb odvodů 

na sociální pojištění pro firmy do 50 zaměstnanců. Změna zákona o sociálním pojištění promíjí 

tu část pojistného na sociální zabezpečení, které platí zaměstnavatelé. Celkově jde o 24,8 % 

z úhrnu příjmů jejich zaměstnanců za měsíce červen, červenec a srpen. Sociálního pojištění za 

zaměstnavatele bude prominuto u mezd do maximální výše 1,5násobku průměrné mzdy. 

Zaměstnavatelé nebudou předkládat žádost, ale v měsíčním výkazu pouze oznámí OSSZ snížení 

vyměřovacího základu a zaplatí snížené pojistné. 

Podmínky pro poskytnutí: 

• Zaměstnavatel zaměstnává nejvýše 50 zaměstnanců v pracovním poměru, kteří jsou 

účastni nemocenského pojištění. 

• Zaměstnavatel nepropustí více než 10 % zaměstnanců a zároveň udrží celkový objem 

mezd v minimální výši 90 % objemu mezd za březen 2020. 

Podmínky na prominutí pojistného se budou posuzovat v každém měsíci zvlášť. Podrobné 

informace k novele najdete na stránkách MPSV. 

Upozornění: 

• Prominutí sociálního pojištění za zaměstnavatele lze uplatnit pouze u zaměstnanců 

v pracovním poměru, tedy ne u zaměstnanců, kteří pracují na dohody o pracích konaných 

mimo pracovní poměr. 

• Výpočet superhrubé mzdy není uvedenou novelou dotčen a superhrubá mzda se i při 

prominutí sociálního pojištění počítá jako 1,338násobek hrubé mzdy, tedy jako kdyby bylo 

sociální pojištění za zaměstnavatele vypočteno v plné výši. 

• Úrazového pojištění se prominutí sociálního pojištění za zaměstnavatele netýká a 

vypočítává se z nesníženého vyměřovacího základu sociálního pojištění.  

• Do výpočtu celkového ročního vyměřovacího základu sociálního pojištění pro účely 

porovnání s maximálním ročním limitem platby sociálního pojištění se snížení 

vyměřovacího základu sociálního pojištění za zaměstnavatele nepromítá. 

1.1 VOLBA, ZDA VYUŽÍT PROGRAM ANTIVIRUS C 

Zda firma vyhovuje podmínkám pro prominutí sociálního pojištění za zaměstnavatele není řešeno 

programem. K posouzení splnění podmínek lze využít sestavy v agendě Mzdových listů, např.:  

• Výkaz zdravotního a sociálního pojištění celkem 

• Přehled ZP a SP dle pojišťoven 

 

Pokud se má prominutí sociálního pojištění provést, je potřeba nastavit globální proměnné, viz 

kap. 2.1. 

https://www.mpsv.cz/documents/20142/1248138/29_05_2020_TZ_Antivirus.pdf/9b0af23b-a8d1-fef8-aaa0-11f4280d582e
https://www.mpsv.cz/antivirus#Antivirus%20C


 

Strana 4 z 7 

I při splnění podmínek pro prominutí sociálního pojištění za zaměstnavatele existuje možnost 

prominutí nevyužít, a naopak využít program Antivirus A nebo B. V každém měsíčním mzdovém 

období je možné využít pouze jeden program z nabídky MPSV: Antivirus A, B nebo C. 

2. ZMĚNY V ABRA GEN 

2.1 GLOBÁLNÍ PROMĚNNÉ 

Pro spuštění funkcí pro promítnutí sociálního pojištění je potřeba nastavit dvě nové globální 

proměnné: 

S_SPCoVidOdp - Uplatnit odpuštění pojistného na SP pro zaměstnavatele  

• Výchozí hodnota je nastavena na „Ne“ 

• Pro spuštění funkcí pro prominutí sociálního pojištění je potřeba v režimu editace globální 

proměnné přidat nový průběh s hodnotou „Ano“. Může být zadán druhý průběh s platností 

od 1. 6. 2020, větší prioritu má vámi zadaná hodnota. Uplatnění prominutí SP můžete 

zadat i od následujícího mzdového období. Zadává se vždy od 1. dne mzdového období, 

od kterého má úleva platit. 

 
1 – tlačítko Přidat slouží ke vkládání nových hodnot 

2 – systémovou hodnotu „Ne“ není možné smazat, ale pokud zadáte uživatelskou hodnotu „Ano“ se stejnou 

časovou platností (od 01.06.2020), uživatelská hodnota bude mít ve výpočtech přednost 

3 – deaktivaci funkcí provedete zadáním další hodnoty s platností od 1. 9. 2020 (hodnotu můžete zadat rovnou 

nebo později, až bude ukončení odpuštění pojistného aktuální) 

 

S_SPCoVidLim - Limit VZ pro prominutí pojistného na SP za zaměstnavatele 

• Proměnná je již nastavena na výchozí hodnotu „52253“ od 1. 6. 2020. Představuje 

1,5násobek průměrné mzdy. 

 



 

Strana 5 z 7 

Pokud je globální proměnná S_SPCoVidOdp nastavena na „Ano“ a S_SPCoVidLim na „52253“, 

bude se při výpočtu mezd v agendě Mzdových listů automaticky vypočítávat snížený 

vyměřovací základ pro výpočet sociálního pojištění za zaměstnavatele o maximálně 

52253 CZK na jednoho zaměstnance a sociální pojištění za zaměstnavatele se vypočte ze 

sníženého základu. 

2.2 PRACOVNÍ POMĚRY 

Do číselníku Způsoby ukončení pracovních poměrů byl přidán nový druh OrgCoVid - 

Organizační důvody - § 52 a) až c) Zákoníku práce.  

 

Do agendy Pracovní poměry je přidána položka Potlačit prominutí sociálního pojištění 

(AntivirusC) (S_SocialInsCoVidRemDisable) – jedná se o vypínač, kterým se dá v případě 

problémů vypnout výpočet prominutí SP za zaměstnavatele. Pro editaci položky je potřeba 

zobrazit nový definovatelný formulář Prominutí SP (Antivirus C), viz popis níže. 
 

Prominutí sociálního pojištění za zaměstnavatele se neprovede u zaměstnanců v pracovním 

poměru, kteří splňují alespoň jednu z podmínek: 

• jejich pracovní poměr končí před koncem mzdového období, za které je uplatňován nárok 

na prominutí sociálního pojištění (pracovní poměr netrvá v posledním dni příslušného 

měsíce) 

• nebo jsou ve výpovědi z organizačních důvodů (výpověď podle § 52 písm. a) až c) 

Zákoníku práce), tzn. na Pracovním poměru je vybrán Způsob ukončení „OrgCoVid“ 

 

• nebo mají nastaveno v pracovním poměru v definovatelném formuláři „Prominutí SP 

(Antivirus C)“, že se u zaměstnance nemá provést prominutí sociálního pojištění za 

zaměstnavatele 

• nebo mají ve vlastnostech pracovního poměru zatrženou volbu Zaměstnání malého 

rozsahu (pro prominutí SP za zaměstnavatele nesmí být tato volba zatržena) 

 

  



 

Strana 6 z 7 

Zobrazování definovatelného formuláře je potřeba zapnout. Toto provedete v hlavním menu 

aplikace (v horní liště) volbou „Nastavení“ → Zobrazit definovatelný formulář. 

 

 
 

Poté již v případě potřeby můžete v editaci pracovního poměru zatržením položky vyjmout 

pracovní poměr z prominutí pojistného. 

 

 

2.3 NOVÉ DEFINOVATELNÉ POLOŽKY A FORMULÁŘ  

Do agendy Mzdové listy jsou pro pracovní poměry s Druhem činnosti = 0, 1 nebo 2 byly přidány 

nové položky. 

Upozornění: 

Pro uplatnění nastavení je nutné všechny mzdové listy přepočítat! 

(Minimálně mzdové listy pracovních poměrů s nastaveným Druhem činnosti 0, 1 nebo 2.) 

 

Mzdový list dílčí (MLD) 

Nárok na Antivirus C (S_CovidRemissionClaim) – indikace, zda MLD spadá do snížení 

SP za zaměstnavatele 

Základ SP pro Antivirus C (S_SocialInsBaseCorrectCoVidRem) – vyměřovací základ 

pojistného  

  



 

Strana 7 z 7 

Mzdový list souhrnný (MLS) 

Prominutí SP zam-tel Antivirus (S_SocialInsFullBaseCoVidRemiss) - součet položek 

S_SocialInsBaseCorrectCoVidRem z jednotlivých dílčích mzdových listů 

2.4 UPRAVENÁ VÝPOČTOVÁ SCHÉMATA PRO NOVÉ POLOŽKY 

• Do výpočtového schématu MDPojist byl přidán výpočet položek 

S_SocialInsBaseCorrectCoVidRem a S_SocialInsFullBaseCoVidRemiss  

• Do výpočtového schématu MSPojist byl přidán výpočet položky 

S_SocialInsFullBaseCoVidRemiss 

2.5 NOVÝ EXPORT PŘEHLEDU POJISTNÉHO NA EPORTAL ČSSZ 

V souvislosti s novelou zákona o sociálním pojištění připravuje ČSSZ novou strukturu exportu 

Přehled o výši pojistného od roku 2019 (PVPOJ). V ABRA Gen je tato změna zapracovaná 

do nového exportu Přehled o výši pojistného 2020 (Antivirus C) nad Mzdovými listy. 

 

 

Firmy, které program Antivirus C nevyužijí, mohou použít export Přehled o výši pojistného 

od roku 2019 (PVPOJ), který by ČSSZ měla souběžně přijímat. Závisí na aktuálních pokynech. 

2.6 TISKOVÉ SESTAVY 

V agendě Mzdové listy lze výši prominutí sociálního pojištění za zaměstnavatele zobrazit v nové  

tiskové sestavě Přehled prominutí sociálního pojištění zaměstnavatele (Antivirus C). 

Snížený vyměřovací základ pro výpočet sociálního pojištění zaměstnavatele se tiskne i v dalších 

přehledech a sestavách v agendě Mzdové listy a ve Mzdových reportech (konkrétně se jedná o 

Mzdový list, Mzdový list jen s nenulovými hodnotami, Přehled za firmu a Přehled za 

střediska (měsíční). 


	1. Novela zákona o sociálním pojištění – prominutí platby sociálního pojištění za zaměstnavatele
	1.1 VOLBA, ZDA VYUŽÍT PROGRAM ANTIVIRUS C

	2. Změny v ABRA Gen
	2.1 GLOBÁLNÍ PROMĚNNÉ
	2.2 Pracovní poměry
	2.3 Nové definovatelné položky a formulář
	2.4 Upravená výpočtová schémata pro nové položky
	2.5 nový EXPORT přehledu POJISTNÉHO NA EPORTAL ČSSZ
	2.6 TISKOVÉ SESTAVY


